
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：湖南恒利食品有限公司年产 300 吨

速冻小龙虾改扩建项目

建设单位（盖章）： 湖南恒利食品有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制























目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 13
[...]
度 mg/m3

排放浓

度 mg/m3

排放速

率 kg/h

排放标准

浓度
mg/m3

速率
kg/h

4t/h锅
炉废气

（DA0
01）

颗粒物
水膜除尘

（TA001）

80 10 0.047 30 /

SO2 100 85 0.384 200 /

NOX 163 163 0.733 200 /

6t/h锅
炉废气

（DA0
02）

颗粒物
水膜除尘

（TA002）

80 10 0.07 30 /

SO2 100 85 0.575 200 /

NOX 163 163 1.098 200 /

废气经处理后，项目 4t/h、6t/h锅炉废气颗粒物、SO2、NOx均满足《锅

炉大气污染物排放标准 GB13271-2014》表 3特别排放限值要求。

3）排气筒高度可行性、合理性分析

本项目布设 2 根 35m 高排气筒（4t/h 锅炉废气排气筒（DA001），6t/h

锅炉废气排气筒（DA002）），分别位于现有车间东南侧及北侧，分布详见

附图平面布置图，排气筒设置满足废气排放口规范化，便于日后环保行政部

门管理与例行监测。本项目排气筒分布合理。

为确保排气筒高度的合理可行，本次评价按《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》（GB/T13201-91）中推荐的排放系数法，对各排气筒高度

再次进行校核。用下列公式计算排放系数 R，再由《制定地方大气污染物排

放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中的表 4查出其需达到的有效高度。

CmRKeQ 
式中：Q——排放速率，kg/h；

Cm——标准浓度，mg/m3；

Ke——地区性经济系数，取值为 0.5-1.5，根据当地经济发展现状，本次



第 52 页 共 61 页

评价取 1。

取排气筒中污染物的排放速率，按上式求得各排放系数 R，再按照

GB/T13201-91中表 4内插得到所需要烟囱有效高度，如下表所示：

表 4-9 排放系数法校核排气筒高度结果

排气筒
几何高

度（m）

污染

物
Q（kg/h）

Cm

（mg/m3

）

K
e

R
所需烟

囱有效

高度（m）

4t/h锅炉废气

（DA001）
35

颗粒

物
0.047 30 1 0.0016 <15

二氧

化硫
0.384 200 1 0.0019 <15

氮氧

化物
0.733 200 1 0.0037 <15

6t/h锅炉废气

（DA002）
35

颗粒

物
0.07 30 1 0.0023 <15

二氧

化硫
0.575 200 1 0.0029 <15

氮氧

化物
1.098 200 1 0.0055 <15

由上表可知，项目 4t/h、6t/h锅炉废气排气筒所需有效高度低于 15m，但

根据《锅炉大气污染物排放标准 GB13271-2014》适用范围“使用型煤、水煤

浆、煤矸石、石油焦、油页岩、生物质成型燃料等的锅炉，参照本标准中燃

煤锅炉排放控制要求执行”和表 4，确定项目 4t/h、6t/h锅炉废气排气筒均为

35m。

根据现场调查，本项目排气筒周围 200m半径范围内最高建筑为本项目

厂区 3F办公楼，高度为 10m，本项目排气筒设置 35m高排气筒，满足新建

锅炉房的烟囱周围半径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物

3m以上的要求。

综上所述本项目项目 4t/h、6t/h锅炉废气排气筒均为 35m高度合理可行。

本项目 4t/h锅炉排气筒的内径均为 0.3m，出口风量均为 4500m3/h，根据

计算，烟气流速为 17.7m/s，6t/h 炉排气筒的内径均为 0.4m，出口风量均为

6721m3/h，根据计算，烟气流速为 14.9m/s，均满足《大气污染治理工程技术

导则》（HJ2000-2010）中烟气出口流速 15m/s左右要求。

1.3非正常排放



第 53 页 共 61 页

对照大气导则要求，本项目废气治理措施发生故障时，会导致废气非正

常排放。项目非正常工况分析选择有废气净化措施且通过排气筒排放的废气

污染源，项目非正常工况主要为：水膜除尘装置失效等，颗粒物、二氧化硫

处理效率为 0%。

表 4-10 非正常情况下大气污染物年排放量核算表

污染源

非正常

排放原

因

非正常

排放浓

度/
（mg/m3

）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措施

4t/h锅
炉

DA001
排气筒

颗粒物

设备故

障

80 0.359 0.5 1

停止作

业，维护

设备

SO2 100 0.452 0.5 1

NOX 163 0.733 0.5 1

6t/h锅
炉

DA002
排气筒

颗粒物

设备故

障

80 0.538 0.5 1

SO2 100 0.677 0.5 1

NOX 163 1.098 0.5 1

由上表可知，项目废气事故排放情况下，颗粒物排放浓度超标，会对周

边大气环境造成不利影响，故要求建设单位加强废气处理设施日常管理和维

护，尽量避免事故排放情况，确保其达标排放。

2.运营期水环境影响分析和保护措施

2.1污染工序及源强分析

（1）生产废水（清洗废水、蒸煮废水、冷却废水、地面冲洗水、工人清

洗废水）

生产用水量参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告

2021年 第 24 号）中相关行业系数手册 1361 水产品冷冻加工业产排污系数

表中冻虾仁、冻蟹肉工业废水产物系数为 12吨/吨-产品，项目原环评用水量

为 4800t/a，本次改扩建后产品总产量为 300t/a，生产时间为 60d，则废水产

生量为 3600t/a（60t/d），经已建污水处理站（400t/d，隔油+气浮+水解酸化+

多级接触氧化）进行处理。

（2）生活废水

项目现有生活废水排放量为 960t/a（8t/d），本次改扩建后总劳动定员 300



第 54 页 共 61 页

名，其中 200人不在厂区内住宿，100人居住在职工宿舍，全年工作 60天。

本项目生活用水量约为 1849t/a（30.8t/d），废水产生系数按 0.8计，则生活

废水量约为 1480t/a（24.6t/d）。

本项目现已建有 400t/d的污水处理站，处理工艺为隔油+气浮+水解酸化

+多级接触氧化，根据 2024年 5月 28日国检测试控股集团湖南华科科技有限

公司对项目废水监测报告（国检华科字环质第 2405-02858号），项目污水处

理站进出口水质情况见下表。

表 4-11 本项目废水产生及处理后尾水污染物情况一览表（pH 无量纲）

污染

源

废水

量 t/a
污染物

名称
产生浓度
mg/m3

年产生

量 t/a
处理工

艺
尾水浓度
mg/m3

尾水污染

物量 t/a
尾水去向

生活

污

水、

生产

废水

5080

pH 6.9 /

隔油+
气浮+
水解酸

化+多
级接触

氧化

7.3 / 1000吨由槽罐

车运至原华容县

中环污水处理公

司（现名为华容

县三峡水环境综

合治理有限责任

公司）深度处理，

4080吨用于东

侧虾塘补充水、

农田灌溉资源化

利用

CODCr 2040 10.363 15 0.076

氨氮 102 0.518 3.88 0.02

BOD5 984 5 3.4 0.017

SS 72 0.366 53 0.269

总磷 25.6 0.13 0.43 0.002

动植物

油
1.27 0.006 0.68 0.003

2.2地表水环境影响分析

（1）生产废水预处理达标排放的可行性

本项目现有 400t/d的污水处理站位于现有厂区北侧，项目废水从车间经

明沟流入污水处理站，通过隔油池将污水中的浮油进行一次隔除，由于食品

污水中的油脂在急冷的情况下容易凝结成块，而且附着在管壁、池壁上不容

易清理，因此隔油池内的浮油要经常清理，污水经隔油后进入调节池进行水

质、水量的调节，然后通过提升泵进入高效旋切气浮池，根据需要可在进气

浮前投加 PAC混凝剂。气浮利用旋切式叶轮在高速旋转下产生负压，吸入空

气及回流水并完成有效的气水混合及混合相的切割，从而产生大量的细微气

泡，这些高度分散的微气泡作为载体去粘附废水中的污物，使其随气泡上升

到水面加以去除，把污水中的固体悬浮颗粒及部分有机物质去除。经气浮处

理后的污水进入二级水解池、一级生化池、二级缺氧池、二级生化池，通过



第 55 页 共 61 页

好氧菌对有机物的新陈代谢作用，把原水中的有机物生化降解掉，在生化池

中安装弹性填料，使好氧微生物附着在填料上，有利于细菌的繁殖、生存。

同时坏死的生物膜，在沉淀池内和原水中的悬浮物一起沉降、去除。根据根

据 2024年 5月 28日国检测试控股集团湖南华科科技有限公司对项目废水监

测报告（国检华科字环质第 2405-02858号），项目污水处理站尾水水质满足

华容县三峡水环境综合治理有限责任公司）接纳标准和《农田灌溉水质标准》

（GB5084—2021）表1水田作物限值较严值（动植物油限值参照原环评要求）。

预处理达标后的尾水共计 5080t/a，其中 1000t/a 通过槽车运送至原华容

县中环污水处理公司（现名为华容县三峡水环境综合治理有限责任公司）处

理。原华容县中环污水处理公司（现名为华容县三峡水环境综合治理有限责

任公司）位于华容县胡城乡蔡兴村五组，采用一体化氧化沟处理工艺，经处

理后的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，最终排入华容河，污水厂位于企业东北侧

16km处，运输距离约 20公里。故本项目废水污染物进入华容县三峡水环境

综合治理有限责任公司量为 CODCr：0.015t/a、BOD5：0.003t/a、SS：0.053t/a、

氨氮：0.004t/a、总磷：0.003t/a、动植物油：0.0006t/a。

其余 4080t/a尾水作为项目东侧建设单位自有的小龙虾养殖塘补充水和

周边农田灌溉水资源化利用。根据《湖南省用水定额》(DB43/T388-2020)可

知，岳阳市属于Ⅲ类区域，每亩早稻灌溉需水量 191-326m3，中稻 351-496m3，

晚稻 383-507m3，蔬菜 228-406m3，棉花 55-123m3，苗木 62-116m3。稻田地

用水系数按 200m3计算，即可知本项目产生的 4080t/a尾水能灌溉 20亩稻田

地。建设单位在厂区东侧建有小龙虾养殖塘 40亩，且厂区周边 3km范围内

以水稻种植为主，每年 5月-6月为早稻孕穗抽穗期，每天需消耗 8-10mm水

深，田间需保持 3-5厘米浅水层，同时气候为高温天气，农田、虾塘均需要

大量水源补充损耗。故本项目 4080t/a尾水作为项目东侧建设单位自有的小龙

虾养殖塘补充水和周边农田灌溉水资源化利用可行。

（2）生产废水外运管理要求

根据建设单位与华容县中环污水处理有限公司签订的生产废水转运及深



第 56 页 共 61 页

度处理协议，生产废水由建设单位负责租用罐车进行运输。建设单位应租用

全封闭式专用罐车，并定期对罐车进行检修，避免罐车在运输途中发生滴漏。

建设单位应建立生产废水管理台账，台账应记录：生产用水量、生产废水处

理量、生产废水外运量、污水处理厂废水接收量，并加盖建设单位和华容县

三峡水环境综合治理有限责任公司公章。可参考如下表格。

表 4-12 生产废水管理台账（样表）

生产用水量

（t/d）
生产废水处理

量（t/d）
生产废水外运

量（t/次）

污水处理厂废水

接收量（t/次）

污水处理厂

盖章

项目废水类别及污染治理设施信息

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

产

污

水、

生

活

污

水
100
0t/a

CODCr

、

BOD5、
NH3-N
、动植

物油、

SS、总

磷

原华

容县

中环

污水

处理

有限

公司

由槽

车每

日清

运

TW00
1

污水

处理

设站

隔油+
气浮+
水解

酸化+
多级

接触

氧化

/
□是

□否

□企业总排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

生

产

污

水、

生

活

污

水
408
0t/a

CODCr

、

BOD5、
NH3-N
、动植

物油、

SS、总

磷

东侧

虾

塘、

周边

农田

连续

排放

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南农副食品加工业》（HJ986-2018），



第 57 页 共 61 页

本项目废水污染源监测计划见下表。

表 4-14 废水监测计划一览表

监测

项目

监测点

位
监测因子 监测频次 排放标准

废水

污染

物

污水处

理站出

口

流量、pH、CODCr、

BOD5、NH3-N、
动植物油、SS、

总磷

半年

执行原华容县中环污水处理公司

（现名为华容县三峡水环境综合治

理有限责任公司）接纳标准和《农

田灌溉水质标准》（GB5084—2021）
表 1水田作物限值较严值（动植物

油限值参照原环评要求）

2.3地表水环境影响评价结论

项目排水实行雨污分流，雨水通过项目厂区管道进入周边水渠；生活污

水、生产废水经厂区现有污水处理站后，1000t/a尾水由罐车运至原华容县中

环污水处理公司（现名为华容县三峡水环境综合治理有限责任公司）处理，

4080t/a用于东侧虾塘养殖补充水和周边农田灌溉水资源化利用，对地表水环

境影响较小。

3.运营期噪声环境影响和保护措施
